PAGE
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ Новопавловского сельского
поселения Белоглинского района

от 10.07.2018                                                                                                   № 104
с. Новопавловка
Об утверждении Правил содержания мест погребения на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Закона Краснодарского края от 04 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 декабря 2010 года № 1171 «О создании Попечительского совета по вопросам похоронного дела при администрации Краснодарского края», руководствуясь Уставом Новопавловского сельского поселения Белоглинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Правила содержания мест захоронения на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (прилагаются).

2. Ведущему специалисту администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района О.П.Скляровой опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Белоглинского района и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района в информационно-телекоммуникационной сети интернет (www.npavlovka.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова

	Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Новопавловского сельского
поселения Белоглинского района

от 10.07.2018 года № 104

правила
содержания мест погребения на территории Новопавловского
сельского поселения Белоглинского района
1. Настоящие правила содержания мест погребения на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района разработаны в соответствии с Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Закона Краснодарского края от 04 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», регламентирующими организацию похоронного дела, в целях надлежащего содержания мест погребения, мест захоронения и обслуживания общественных кладбищ.

2. К основным понятиям, терминам и определениям настоящих Правил относятся:

Волеизъявление умершего (волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти) – пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме.

Захоронение – погребенные останки или прах.

Исполнители волеизъявления умершего – лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии берут на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего.

Могила – углубление в земле для захоронения гроба.

Надмогильные сооружения (надгробия) – памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и другое.

Останки – тело умершего человека.

Памятник – мемориальное надмогильное  сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и смерти и могут быть помещены изображения трудовых, боевых и религиозных символов, а также эпитафия.

Похороны – обряд погребения останков или праха.

Прах – останки тела умершего после кремации.

Регистрационный знак на новой могиле – табличка с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, дат его рождения и смерти.

Родственная могила – могила, в которой уже захоронен родственник умершего.

Семейные (родовые) захоронения – участки земли, на которые разбивается дорожной сетью зона захоронения кладбища. Нумерация квартала устанавливается согласно чертежу генерального плана кладбища. Номера кварталов указываются на табличках, укрепляемых на столбиках, устанавливаемых на углах кварталов.

3. Захоронение останков тел умерших или их праха проводится в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического и социального благополучия населения, сохранения физического и психического здоровья, поддержания нормального функционирования Новопавловского сельского поселения Белоглинского района. Процесс захоронения и мероприятия, входящие в него, должны обеспечивать:

- защиту населения, в том числе лиц, проводящих захоронения, от вредных воздействий останков или праха на их здоровье, окружающую природную среду, животный мир, застройку поселения;

- неопределённо длительное использование мест погребения по своему основному назначению;

- органичное сочетание с обрядовыми действиями, образующими погребение;

- соответствие высказанному и подтвержденному свидетелями или представленному в письменной форме волеизъявлению лица о достойном отношении его к телу и памяти после смерти.

4. Погребение должно осуществляться в специально отведенных и оборудованных с этой целью местах.

Места погребения должны быть досягаемы для всех категорий пользователей, в том числе инвалидов и маломобильных лиц.

Самовольное погребение в не отведенных для этого местах не допускается. К лицам, совершившим такие действия, применяются меры действующего административного или уголовного законодательства как за действия, наносящие ущерб природе и обществу.

5. При выражении волеизъявления о достойном отношении после смерти к своему телу и памяти о себе следует учитывать:

- реальность выполнения высказанной воли;

- соблюдение интересов других граждан в части выполнения их воли или воли лиц, которых они представляют;

- требования, предъявляемые законодательными, нормативными документами и международными соглашениями к вопросам похоронного дела.

6. Погребение рядом с ранее умершими при наличии на этом месте свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника оговаривается в волеизъявлении умершего. В случае пожелания умершего быть погребенным на другом указанном им месте (не рядом с ранее умершими) выполнение волеизъявления умершего определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном месте погребения свободного участка земли, возможности соблюдения санитарно-эпидемиологических норм.

Воля может быть изложена в письменном волеизъявлении или в письменном  извещении родных, законных представителей умершего, иных лиц, взявших на себя обязанность погребения умершего.

7. В случае отсутствия лиц,  взявших на себя  обязанности по организации похорон, они осуществляются специализированными службами по вопросам похоронного дела.

8. Лицо, осуществляющее организацию погребения, должно выполнить весь процесс организации погребения от оформления документов до принятия на себя ответственности за место захоронения.

Лицу, осуществляющему погребение, предоставляется право быть ответственным за могилу с выдачей соответствующего удостоверения. Данное право включает в себя возможность быть в дальнейшем похороненным в этой могиле, а также разрешить захоронение в эту могилу родственников или близких умершего через установленный нормативными документами период времени.

Ответственное лицо может передать по своему заявлению право ответственности за могилу иному лицу, готовому принять на себя такую ответственность.

9. Лицу, осуществляющему организацию погребения, а при его отсутствии - специализированной службе по вопросам похоронного дела предоставляется возможность произвести погребение на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района независимо от того, где постоянно проживал или работал умерший.

10. Лицам, проводящим организацию погребения, предоставляется бесплатно участок на кладбище для устройства могилы и надмогильных сооружений. На кладбище в соответствии со статьей 21 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» по просьбе лиц, проводящих организацию погребения, могут предоставляться участки для родовых или семейных захоронений.

11. Для беспрепятственного проезда траурных процессий ширина ворот на кладбище должна быть не менее 6,0 метров. Перед входом на кладбище следует размещать площадку для ожидания и сбора родственников, сопровождающих траурную процессию.
Территория кладбища, как правило, должна иметь ограду высотой не менее 1,5 метра.

12. Площадь мест захоронения должна составлять не менее 65-70% общей площади кладбища.

На территории кладбища устраивается дорога, имеющая хозяйственное значение: вдоль нее размещаются туалеты, мусоросборники.
13. Захоронение не кремированных останков могут осуществляться в землю в гробах.

Захоронение урн с прахом допускается производить в землю; в стены-колумбарии, как в отдельно стоящие, так и находящиеся в ограждениях территории кладбища.

14. Места захоронений рекомендуется предусматривать следующих видов:

на одну могилу – для одного захоронения;

на 2-4 могилы – семейные;

для лиц, личность которых не установлена; для одиноких граждан, похороненных за счет государственного или муниципального бюджетов.

Места захоронений различного типа целесообразно предусматривать на обособленных участках для каждого из указанных видов захоронений.
15. Захоронение родственника в одну и ту же могилу разрешается после истечения полного периода минерализации, установленного местными санитарными органами, не ранее чем через 15 лет с момента предыдущего захоронения. Захоронение урны с прахом в родственную могилу разрешается независимо от времени предыдущего захоронения в нее гроба.

16. Использование территории места погребения разрешается по истечении 20 лет с момента его переноса и только под зеленые насаждения.

17. Отвод земельных участков для захоронений на одну могилу составляет 5 метра квадратных, при этом место захоронения на 1 погребение должны быть не менее 2 метра по ширине и 2 метра по длине.

18. При захоронении гроба с телом или тела без гроба глубину могилы следует устанавливать в  зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод); при этом глубина должна составлять не менее 1,5 м (от поверхности земли до крышки гроба). Во всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 метра выше уровня стояния грунтовых вод. Глубину могил следует делать не более 2 метров.

Надмогильную насыпь следует устраивать высотой не менее 0,5м от поверхности земли.

19. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на участке, на обочинах дорог в пределах защитных зон.

20. Разрешение на извлечение останков из могилы и перевоз их на другое место захоронения оформляется в установленном действующим законодательством порядке.

21. Лицо, на которое зарегистрировано место захоронения, обязано осуществлять уход за захоронением, следить за состоянием намогильных сооружений, систематически осуществлять уборку и вынос мусора, ритуальных принадлежностей, находящихся в неудовлетворительном состоянии, в специально отведенные места собственными силами либо силами организации, оказывающей такие услуги на договорной основе.
При замене надмогильных сооружений (надгробий), оград и иных конструкций строительный мусор вывозится лицом, на которое зарегистрировано место захоронения, в день окончания ремонтно-строительных работ.
22. Въезд и стоянка на территории кладбища для посещения мест захоронения осуществляется на легковом автотранспорте в установленные часы работы кладбища.
Катафальный транспорт имеет право беспрепятственного проезда на территорию кладбища, также допускается проезд на территорию кладбища автотранспорта в случае подвоза надмогильных сооружений к местам их установки (замены).

Проезд грузового транспорта по территории кладбища массой свыше 3,5 тонны запрещен, за исключением специализированной уборочной техники.
Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова